16 Namque tenebrosum veteri caligine mundum,
 17 languentesque animas miseratus in orbe creator
 18 sic sacra disposuit terris monumenta piorum,
 19 sparsit ut astrorum nocturno lumina caelo.
 20 Et licet una fides, par gratia, et aemula virtus
 21 Martyribus cunctis maneat, tamen omnibus iisdem
 22 dissimiles operum formas extare videmus.
 23 Atque alibi tacitis meritum sublime sepulcris
 24 excolimus memores, alibi clamantia signa
 25 conspicuas miramur opes. Ubi credo mali plus
 26 durior impietas retinet, majorem ibi morbus
 27 poscit opem gravior, vel adhuc ubi caecior altam
 28 perfidiae noctem trahit error, et aegra laborat
 29 in populo titubante fides, ibi lumina prorsus
 30 accendi majora decet, mundique tenebras
 31 illustrante Deo perimi, mentesque retusis
 32 attonitas oculis, trepidasque intendere ad ipsos
 33 divini veri radios, caligine tetra
 34 solvere, collyrioque medentis inungere Christi.
 35 Quod per apostolicas curandis sensibus artes
 36 cote pia teritur, quia lene jugum, et leve Christi
 37 est onus ad Christum puro jam lumine versis,
 38 atque evangelico suffusis pectora succo.
 39 Quo bene purgantur nebulae, quibus interiorem
 40 obducunt aciem mundi fallentis amores,
 41 qui magnum per inane vagos sine remige sensus
 42 circumagunt, hebetantque gravi caligine captos
 43 mollibus illecebris, ut frangant robora vitae,
 44 sectenturque vagas per gaudia lubrica pompas.
 45 Hos igitur nobis cupiens avertere morbos
 46 omnimedens Dominus, sanctos mortalibus aegris
 47 per varias gentes medicos pietate salubri
 48 edidit ; utque suam divina potentia curam
 49 clarius exereret, potioribus intulit illos
 50 urbibus, et quosdam licet oppida parva retentent
 51 martyras : at proceres Deus ipsos moenibus amplis
 52 intulit, et paucas functos divisit in oras,
 53 quos tamen ante obitum toto dedit orbe magistros.
 54 Inde Petrum, et Paulum Romana fixit in urbe,
 55 principibus quoniam medicis caput orbis egebat
 56 multis insanum vitiis, caecumque tenebris.
 57 Sed potiore Deo nostram reparare salutem,
 58 quam Satanae captos etiam nunc fraude tenere :
 59 rarescunt tenebrae mundi, et jam pene per omnes
 60 praevaluit pietas, et mortem vita subegit.
 61 Crebrescente fide victus delabitur error,
 62 et prope jam nullis sceleri, mortique relictis
 63 tota pio Christi censemur nomine Roma,
 64 irridens figmenta Numae, vel fata Sibyllae.
 65 Cumque sacris pia turba refert pastoribus Amen
 66 per numerosa Dei regnantis ovilia laetum.
 67 Laudibus aeterni Domini ferit aethera clamor
 68 sanctus, et incusso Capitolia culmine nutant.
 69 In vacuis simulacra tremunt squalentia templis
 70 vocibus icta piis, impulsaque nomine Christi.
 71 Diffugint trepidi desertas daemones aedes.

72 Lividus incassum serpens fremit ore cruento
 73 lugens humanam jejuna fauce salutem.
 74 Seque simul pecudum jam sanguine defraudatum
 75 praedo gemens frustra siccas circumvolat aras.
 76 Sic Deus et reliquis tribuens pia munera terris
 77 sparsit ubique loci magnas sua membra per urbes.
 78 Sic dedit Andream Patris, Ephesoque Johannem,
 79 ut simul Europam, atque Asiam curaret in illis,
 80 discuteretque graves per lumina tanta tenebras.
 81 Parthia Matthaeum complectitur, India Thomam
 82 Lebbaeum Libyes, Phryges accepere Philippum,
 83 Creta Titum sumpsit, medicum Boeotia Lucam.
 84 Marcus, Alexandria, tibi datus, ut bove pulso
 85 cum Jove, nec pecudes Aegyptus in Apide demens,
 86 in Jove nec civem coleret male Creta sepultum,
 87 nec Phryges exsectis agerent Cybeleia Gallis
 88 impuram foedo solantes vulnere matrem,
 89 et tandem castis fronderet montibus Ida
 90 intactas referens seculo vertice pinus :
 91 vana nec ulterius mutos jam Graecia Delphos
 92 consuleret, spernensque suum calcaret Olympum
 93 altius in Sion gradiens, ubi collis alumni
 94 lene jugum celso fastigat vertice Christus.
 95 Fugit et ex Epheso trudente Diana Johanne
 96 Germanum comitata suum, quem nomine Christi
 97 imperitans Paulus pulso Pythone fugavit.
 98 Fugit ab Aegypto Satanus, ubi mille figuræ,
 99 nomina mille sibi variis accommoda monstris
 100 - sumpserat ; ut Serapi sanctum formaret Joseph,
 101 nomine ferali abscondens venerabile nomen,
 102 cum tamen ipsa fidem simulacri forma doceret,
 103 qua modius capiti superest, quia frugibus olim
 104 ante famem Domino sic inspirante coactis
 105 innumeræ gentes Aegypti ex ubere pavit,
 106 et steriles annos annis saturavit opimis.
 107 Sed ne ultra sanctus coleretur honore profano,
 108 mens arcana Dei devotea pectora plebis
 109 immissis acuit stimulis, cultumque nefandi
 110 daemonis everso, fractoque Serapide clausit.
 111 Non Pelusiakis vaga saltibus Isis Osirim
 112 quaerit aruspicibus calvis, qui pectore tunso
 113 deplorant aliena suo lamenta dolore,
 114 moxque itidem insani sopito gaudia luctu
 115 vana gerunt eadem mentiti fraude repertum,
 116 qua non amissum sibi quaesivere vagantes.
 117 Heu quo stultitiae merguntur gurgite mentes
 118 luce Dei vacuae ! Nam quid, rogo, caecius illis,
 119 qui non amissum quaerunt, nusquamque manentem
 120 inveniunt, planguntque alii quod non dolet ipsis ?
 121 Elige quid facias miser error. Quid colis ? Aut quid
 122 plangis non coeunt quae jungis : luctus honorem
 123 non sequitur : lamenta colis, lugendaque credis,
 124 quae divina putas. Si dii sunt, nec miseri sunt ;
 125 aut si sunt miseri, dii non sunt, atque homines sunt,
 126 et miseri : miserare igitur mortalia passos,
 127 aut laetus venerare deos : nam caecus aperte est

128 hic furor, aut miseros colere, aut lugere beatos.
 129 Ergo dea est Isis ? Mulier dea ? Si dea, corpus
 130 non habet, et sexus sine corpore, vel sine sexu
 131 partus abest. Unde ergo illi quem quaerit Osirim ?
 132 Atque ubi quaerat eum, nescit dea. Sed dea numquam
 133 esse potest mater, nec femina. Nam Deus unus,
 134 virtus trina Deus, Pater unus, et unus in ipso
 135 Filius : ex ipso simul unus cum Patre Verbi
 136 spiritus : haec tria sunt Deus unus nomina semper.
 137 Sola Dei natura Deus : quod Filius, et quod
 138 Spiritus, et Pater est : sed Filius ex Patre natus,
 139 Spiritus ex Patre procedens. Nihil hic habet ulla
 140 commune, aut simile in rebus natura creatis.
 141 Ast Carthago potens Cypriano martyre floret,
 142 cujus et ore simul profusi, et sanguine fontes
 143 fecundaverunt Libyae sitientis arenas.
 144 Nec procul inde Uticam collatis Candida Massa
 145 martyribus magno venerandae caedis acervo
 146 extulit ; unus enim benedicti cespitis agger
 147 corpora multa tegens alte caput extulit arvis,
 148 et meritis altos testatur monte sepulcri.
 149 Inde Deo dudum jam fertilis Africa Christo
 150 multiplicat largas tanto de semine fruges,
 151 et parit egregios verboque, fideque magistros.
 152 Nec minor Occiduis effulsi gratia terris.
 153 Ambrosius Latio, Vincentius exstat Iberis.
 154 Gallia Martinum, Delphinum Aquitania sumpsit.
 155 Multaque praeterea per easdem largiter oras
 156 semina sanctorum positis diffusa sepulcris
 157 illustrant totum superis virtutibus orbem,
 158 et toto antiquum detrudunt orbe draconem,
 159 qui genus humanum per nomina mille deorum,
 160 quae tamen ex obitis mortalibus et sibi sumpsit
 161 ipse, suisque dedit coluber, quibus arte nocendi
 162 princeps in vacuo tetur gerit aere regnum,
 163 daemonibusque caput nobis inimicus oberrat.
 164 Sic itaque et nostra haec Christi miserantis amore
 165 Felicis meruit muniri Nola sepulcro,
 166 purgarique simul, quia caecis mixta ruinis
 167 orbis, et ipsa simul moriens in nocte jacebat
 168 saxicolis polluta diu cultoribus, in qua
 169 prostibulum Veneris simul, et dementia Bacchi
 170 numina erant miseris, foedoque nefaria ritu
 171 sacra celebrabat sociata libido furori.
 172 Et quis erat vitae locus hic, ubi nec pudor usquam,
 173 nec metus ullus erat ? Quis enim peccare timeret,
 174 hic ubi sanguineus furor, atque incesta libido
 175 religionis erant, et erat pro numine crimen
 176 his qui crediderant esse ullum in crimine numen ?
 177 Atque erat in toto quasi sanctior agmine cultor,
 178 qui Veneris sacris pollutius incaluisset.
 179 Plenus et ille Deo, reliquisque beatior esset,
 180 qui magis infuso sibi daemone saevius in se
 181 desipiens, propriisque litans furialia sacra
 182 vulneribus sanam meruisset perdere mentem.
 183 O caecis mens digna animis, et numina digna

184 aversis servire Deo. Venus, et nemus illis
 185 sit Deus : ebrietas demens, amor impius illos
 186 sanctificant : abscissa colant, miserique pudorem
 187 erroris foedi Matris mysteria dicant.
 188 Digna fides illis, quibus almo in lumine veri,
 189 legibus et castis, et magno nomine Christi
 190 nulla fides, et nullus amor, ideoque nec ullum
 191 indignae pretium vitae est in sanguine Christi.
 192 Sit Deus his venter, vel cetera gaudia carnis,
 193 queis Deus ipse Deus non est, quibus in cruce Christi
 194 gloria nulla subest, quia non dignatur adire
 195 degeneres animos virtus crucis. Inde beatis
 196 felix, ut reliqui diverso martyres orbe,
 197 Nolanis medicus fuit, estque perennis ope ista :
 198 nec modo Nolanis, sed et omnibus, a quibus idem
 199 imploratus erit, dabit isto jure salutem,
 200 si crucis alma fides in pectore supplicis adsit.
 201 Ista fides genus humanum curatque, piatque :
 202 haec ubi defuerit medicina, morabitur illic
 203 omne mali regnum, nec in illo desinet umquam
 204 Cypris adulteriis, furiis regnare Lyaeus,
 205 in quo defuerit Christi pudor, et crucis ardor.
 206 Ignis enim divinus inest, ubi vis crucis intus
 207 ardescente fide cruciat male conscientia corda,
 208 vivificatque animam vitiis in carne peremptis.
 209 Hostibus his obtrita diu, corruptaque tantis
 210 pestibus ingentem poscebat Nola medelam.
 211 Atque ideo pensante Deo discrimen, opemque
 212 Felicem accepit medicum, qui vinceret omnem
 213 quamlibet antiquam miserorum in cordibus atris
 214 perniciem, et meriti virtute potentior alti
 215 vulneribus ductum super ulcera putria callum
 216 scinderet, ut saniem suffusa labe coactam
 217 exprimeret sinibus ruptis, ac deinde lacunam
 218 vulneris expleret plana cute ducta cicatrix.
 219 Ergo ubi Nolanis Felix, ut stella tenebris,
 220 fulsit ab ore Dei veniens, verbumque medendi
 221 ore gerens tamquam venturo sole serenus
 222 in matutino laetum jubar exserit ortu
 223 Phosphorus, occiduisque novus praefulget in astris
 224 nuntius instantis cessura nocte diei.
 225 Sic jam Evangelio totum radiante per orbem,
 226 et propiante Deo cunctis mox judice terris
 227 adventus vexilla sui praetendit ubique,
 228 perque suos Christus sua signa coruscat amicos.
 229 Ex quibus hac voluit sibi praelucere sub ora
 230 Felicem, ut nostras isto depelleret umbras
 231 sidere, et antiquos ista quoque pelleret urbe
 232 daemonas, ut pulsis hominum de corde colonis
 233 talibus intraret puras Deus incola mentes,
 234 et vice mutata nobis pietate solutis
 235 nostra prius nostros premerent modo vincla leones
 236 frustra in oves Christi victa feritate frementes.
 237 Et manet haec nobis etiam nunc gratia, quae nos
 238 peccatis prece sanctorum exorante resolvit,
 239 atque iisdem sanctis ultioribus alligat illos,

240 discruciatque hostes, qui nos vincire solebant.
 241 Hi modo ut illato depreensi lumine fures,
 242 atque in vincla dati, nunc ignea flagra piorum,
 243 ut meruere, ferunt, aut jam infernis male trusi
 244 carceribus trepidant, vicinum instare fatentes
 245 judicium Domini solis sibi triste, suisque
 246 omnibus, in Satanae partem quos saeva voluntas
 247 verterit, et Satanae sociaverit aemula vita.
 248 Iстic nequitiae socios homines, ibi poenae.
 249 Ecce dies accepta Deo : modo vera salutis
 250 lux micat : omnia jam nobis bene versa videmus :
 251 diffugere doli, cecidit Bel, interit error,
 252 quique colebantur totis quasi numina templis
 253 daemones, hi per templa Dei torquentur inermes ;
 254 et qui divinos audebant sumere honores,
 255 hi modo ab humana plectuntur gente subacti.
 256 Namque isti, quos nunc celebri Felicis in aula
 257 torqueri, clamare, rapi per capta videmus
 258 corpora, corporibus vincti retinentur in ipsis,
 259 in quae se trusere ipsi, poenamque volentes
 260 humanam, invenere suam. Nunc ergo reorum
 261 personae exululant poenis, qui numine falso
 262 dii fuerant, et qui mentito numine vivos
 263 ante Dei cultum sibi nil caeleste videntes
 264 dediderant homines, hi nunc ubi lumine Christi
 265 vera fides patuit, non possunt ferre sepultos.
 266 Sed magis ut pateat, quia nunc hi qui cruciantur
 267 daemones ante fores, aut ante sepulcra piorum,
 268 iidem sunt illi, quibus olim serva litabat
 269 gens hominum, et sacros demens libabat honores,
 270 ipsa docet vocum species : nam saepius illa
 271 voce gemunt, solitum ut noscas clamore furorem.
 272 Sic plerumque velut resoluto laxius ore,
 273 dente fremunt, spumant labris, horrentque capillis.
 274 Utque manu prensante comam excutiuntur in altum,
 275 et pede pendentes stant crinibus : interea illic
 276 sacrorum memores veterum, quibus exta solebant
 277 lambere caesarum pecudum, aut libamine pasci,
 278 lascivosque choros hederatis ducere pompis,
 279 nunc etiam sua testantes sacra illa fuisse,
 280 in quibus insanos dabat ebria turba tumultus,
 281 euhoe Bacche sonum fractis imitantur anheli
 282 vocibus, et lento jactant sua colla rotatu.
 283 Sed quia non poterat mortalis unius aetas
 284 sufficere, ut longo contagia tempore tracta
 285 dilueret paucis, quos corpore viveret, annis
 286 confessor Felix, et presbyter, ore magister,
 287 elogio martyr, merito officioque sacerdos ;
 288 omnipotens Dominus finitum corporis aevum
 289 Felici potiore via persistere fecit,
 290 continuans medicos operosi martyris actus,
 291 virtutes ut eas idem celebraret humatus,
 292 quas in carne manens Christi virtute gerebat,
 293 atque ita susceptae nec mortuus abforet urbi
 294 corpore, cum tantum positi sanator adesset
 295 spiritus, et desideriis latitaret amantum

296 ad tempus cari facies subtracta patroni ;
 297 prompta sed aegrorum semper medicina saluti
 298 afforet. Inde perennis honos, et gloria sanctum
 299 Felicem meritis sine fine virentibus ambit :
 300 et licet a veteri tumulis absconditus aevo,
 301 qua mortalis erat, lateat telluris operto ;
 302 viva tamen vegetante Deo, membrisque superstes
 303 Gratia divinum spirantia martyris ossa
 304 clarificat populis merito vivente sepulti :
 305 et magni solium breve confessoris adorat
 306 jugiter e variis congesta frequentia terris.
 307 Sed Deus ut cunctorum hominum sator, omnibus istam
 308 de sanctis indulxit opem procedere terris :
 309 ut jam de tumulis agerent pia dona beati
 310 martyres, et vivos possent curare sepulti.
 311 Nec satis hoc donum Domino fuit, ut sua tantum
 312 nomine, sive opibus loca martyres illustrarent :
 313 ex iisdem tumulis etiam monumenta piorum
 314 multiplicans multis tribuit miserator eosdem
 315 gentibus. Et referam varias ab origine causas,
 316 ex quibus haec orta est variis benedictio terris
 317 nam quia non totum pariter diffusa per orbem
 318 prima fides ierat, multis regionibus orbis
 319 martyres abfuerant, et ob hoc, puto, munere magno
 320 id placitum Christo nunc inspirante potentes,
 321 ut Constantino primum sub Caesare factum est,
 322 nunc famulis retegente suis, ut sede priori
 323 martyras accitos transferrent in nova terrae
 324 hospitia : ut sancto non olim antistite factum
 325 novimus Ambrosio, qui fultus munere tali,
 326 postquam ignoratos prius, et tunc indice Christo
 327 detectos sibimet mutata transtulit aula,
 328 reginam prompta confudit voce furentem.
 329 Nam Constantinus proprii cum conderet urbem
 330 nominis, et primus Romano in nomine regum
 331 Christicolam gereret, divinum mente recepit
 332 consilium, ut quoniam Romanae moenibus urbis
 333 aemula magnificis strueret tunc moenia coeptis,
 334 his quoque Romuleam sequeretur dotibus urbem,
 335 ut sua apostolicis muniret moenia laetus
 336 corporibus : tunc Andream devexit Achivis,
 337 Timotheumque Asia : geminis ita turribus exstat
 338 Constantinopolis magnae caput aemula Romae,
 339 verius hoc similis Romanis culmine muris,
 340 quod Petrum, Paulumque pari Deus ambitione
 341 compensavit ei, meruit quia sumere Pauli
 342 discipulum cum fratre Petri. Jam quanta per istam
 343 sanctorum per longa viam divortia terrae
 344 creverit utilitas ad nostrae munia vitae,
 345 ipsa docent hodieque loca, in quibus illa beati
 346 rheda capax oneris posita statione resedit,
 347 omnibus in spatiis quacumque aut mansio sanctis
 348 corporibus, requiesque fuit vectantibus illos
 349 sacratos cineres, miris clamantia signis.
 350 Nam divina manus medica virtute per omnes
 351 est illic operosa vias, qua corpora sancta

352 impressere sacro vestigia viva meatu.
 353 Inde igitur suadente fide data copia fidis
 354 tunc comitum studiis, quaedam ut sibi pignora vellent
 355 ossibus e sanctis merito decerpere fructu,
 356 ut quasi mercedem officii, pretiumque laboris
 357 praesidia ad privata domum sibi quisque referrent.
 358 Ex illo sacri cineres quasi semina vitae
 359 diversis sunt sparsa locis, quaque osse minuto
 360 de modica sacri stipe corporis exiguus ros
 361 decidit in gentes : illic pia gratia fontes,
 362 et fluvios vitae generavit gutta favillae.
 363 Inde in nos etiam stillavit copia Christi
 364 dives et in minimis : nam hoc quoque sumpsimus istic
 365 carnis apostolicae sacra pignora pulvere parvo,
 366 quae Sanctus nostri Dominusque, paterque cubilis,
 367 et custos animae nostrae, et tutela salutis
 368 felix vicina sibi cominus aede recepit,
 369 quae reliquis ejus aetate recentior aulis
 370 exiguos cineres, et magnos servat honores,
 371 servaturque magis custodibus ipsa patronis :
 372 absit enim, ut servari unquam videantur egere :
 373 qui servare solent tamen, et curare suorum
 374 commoda alumnorum patrio dignantur amore,
 375 atque dicatorum sibi tutamenta locorum
 376 dirigere : hoc sanctis studium pietatis inesse
 377 spiritibus miranda fide documenta dederunt.
 378 Unde recens etiam paucis opus eloquar orsis :
 379 dignum etenim sancti Felicis munera in ipso
 380 natali ejusdem gratantibus edere verbis.
 381 Non peregrina locis, neque tempore prisca profabor :
 382 finibus in nostris, et in ista sede patratum
 383 nuper opus referam, quod forte renoscere vobis
 384 promptum erit ; in medio quoniam res lumine gesta est.
 385 Credo ex hoc numero vestrum prope nullus in isto
 386 sit novus auditu, quia per longinqua remotis
 387 fama volans ierit. Certe affueratis in ista
 388 Urbe aliqui per idem tempus, quo contigit, ut fur
 389 illicitis animo stimulis agitatus avaras
 390 mitteret in sacra dona manus, et ab omnibus unam
 391 improbus, et demens venerandae insignibus aulae
 392 eligeret praedae speciem crucis, inscius illam
 393 indicio sibi, non spolio fore, quam velut hamum
 394 piscis edax hausit capta capiendus ab esca.
 395 Quis, rogo, latronem tam grandi spiritus auso
 396 impulit, armavit, caecavit, praecipitavit,
 397 ut nec ad excubias vigilum, nec ad ipsa (quod est plus)
 398 quae cineres reverenda tegunt altaria sacros,
 399 pulveris et sancti virtutem halantia fragrant,
 400 corde repercuesso fugeret, neque numine tantum,
 401 sed specie simul, et pretio praestantia ferret ?
 402 Multa etenim suberant alia, ut novistis, in ipso
 403 ornamento loco, quae sumeret, ut crucis auro
 404 parceret ; intus enim latitabant mystica vasa
 405 sumendis mandata sacris. Sed praeter et aulae
 406 ipsius in spatio variis insignia formis
 407 munera erant de more sita haec, quae cernitis illic

408 omni prompta die, vel circumfixa per omnes
 409 ordine diverso quasi candelabra columnas,
 410 depictas exstante gerunt quae cuspide ceras,
 411 lumina ut inclusis reddantur odora papyris.
 412 At medio in spatio fixi laquearibus altis
 413 pendebant per ahena cavi retinacula lychni,
 414 qui specie arborea lentis quasi vitea virgis
 415 brachia jactantes, summoque cacumine rami
 416 vitreolos gestant tamquam sua poma caliclos,
 417 et quasi vernantes accenso lumine florent,
 418 densaque multicomis imitantur sidera flammis,
 419 distinguuntque graves numerosa luce tenebras,
 420 et tenerum igniculis florentibus aethera pingunt :
 421 dumque tremunt, liquidos crines, crebrumque coruscant,
 422 assiduis facibus sparsa caligine noctis
 423 ambiguam faciem miscent lucem inter, et umbras,
 424 et dubium trepidis conspectibus aera turbant.
 425 Ergo isthaec licet in patulo sibi prompta videret,
 426 tutius et furanda sibi, quoniam minus esset
 427 criminis, et pretii suspensam altaris ab ora
 428 longius, argentoque levem emandare lucernam :
 429 sed miser, ambitiosus, et ipsa in fraude superbus
 430 tamquam vile nefas argentea sumere furto
 431 sprevit, et audacem porrexit in aurea dextram,
 432 quae simul e variis scite distincta lapillis
 433 viderat, et magnis inflarat pectora votis,
 434 ut pariter gemmis gauderet dives, et auro.
 435 Sed tantum sceleris magni cumulatur iniquo
 436 pondere : peccato mansit gravis, et levis aere.
 437 Sacrilegum sua poena manet, sua praeda latronem
 438 deseruit. Spolio furti, non crimine nudus
 439 vivit inops fructu, sed vulnere fraudis abundans.
 440 Quamquam illum non hoc magno sine numine Christi,
 441 consilioque putem permissum crimen adisse :
 442 ut quia vel quicquam de sacris tollere rebus
 443 mente recepisset, sineretur ad ilfa venire,
 444 in quibus admissi impietas insignior esset.
 445 Ante dies paucos idem confugerat illuc
 446 militiam simulans fugere, et susceptus amice
 447 hospes ab aedituis sacram curantibus aulam.
 448 Toto pene latens ibi mense cubilia, somnos,
 449 tempora custodum simul exploraverat. Et cum
 450 cepisset placidas meditati criminis horas,
 451 nocte nefas tacita arripuit, nulloque labore,
 452 nec strepitu foribus clausis inclusus, ut unus
 453 servantum, quibus hospes erat, primos ubi somnos
 454 non vigiles Vigiles coepere silentibus umbris
 455 carpere, et oppressis oblivia ducere curis :
 456 ille locum sumens sceleri, qua noverat usu
 457 expositam lychnis per noctem ex more parandis
 458 machinulam gradibus scalas praebere paratis,
 459 et male seculo sibi tunc custode relictam :
 460 quae crucis instar erat, quod et est modo perpetue virga
 461 directum, geminos transverso limite gestans
 462 cantharulos : unum de calce catenula pendens
 463 sustinet : in tribus his scyphulis inserta reluent

464 lumina, cum fert festa dies : tunc vero sine usu
 465 luminis ad speciem tantum suspensa manebant.
 466 Sed paulo crucis ante decus de lumine eodem
 467 continuum scyphus est argenteus aptus ad usum.
 468 Hunc importuno sibi lumine praedo micantem
 469 protinus exstinguit : namque id quoque noverat idem
 470 saepe solere mori, cum stappa perarida longam
 471 conderet in noctem consumpto lumen olivo,
 472 nec miraturum vigilem, si forte tenebras
 473 cerneret obducto subducere culmina lychno,
 474 more putaturus noctem, non crimine factam.
 475 Non igitur quasi fur, quod erat latro, sed quasi custos
 476 aufert illicitam securus praedo rapinam,
 477 nec fugit impavidusque manet. Tegit una latentem
 478 cellula de multis, quae per latera undique magnis
 479 appositae tectis praebent secreta sepultis
 480 hospitia. Harum una fur abditus ; atque ubi mane
 481 claustra patere videt, reserata prosilit aula,
 482 et latebram linquens portat scelus : ire parabat
 483 Romuleam, ut post jam captus narrabat, ad urbem,
 484 illic infandae acturus commercia fraudis.
 485 Interea ignaris nostris nox illa, diesque
 486 totus abit : sero solitum jam vespere munus
 487 curantes posuere gradus : ut scandere coepit
 488 facturus lychnum, nihil invenit : orba manebat
 489 virga crucis solitae pulchro spoliata monili.
 490 Pavescunt miseri, neque damnum criminis audent
 491 prodere, noscentes etiam sibi jure reatum
 492 competere : abscedunt trepidi, fugiuntque, latronem
 493 sectantes profugum : nusquam vestigia lapsi
 494 ulla legunt : omnes adeunt diversa viarum,
 495 scrutanturque sitos diverso litore portus.
 496 Effluxere dies frustra quaerentibus octo,
 497 sive decem, et cunctis vacua jam indage reversis ;
 498 unus quaerentum puer irritus ipse laboris
 499 in cassum fusi longa regione redibat,
 500 et prope jam Nolam veniens subsistit in ipso
 501 aggere, et ingenti gemitu, fletuque profuso
 502 Felicem clamans praesumit corde fideli
 503 non remeare domum, nisi cum cruce : moxque peractum
 504 promptus iter relegit : it et illicet obvius illi
 505 quidam homo, qui farem, non furem, sed quasi civem
 506 norat : eum noster primus rogat, unde viator
 507 afforet ; ille refert : rursus de fure rogatur,
 508 si vidisset eum : respondit at ille, propinquis
 509 inde locis agere, et regio tunc illa prope illos,
 510 dum loquerentur, erat monti conjuncta Veseko,
 511 quintus ab urbe lapis Nola. Sed vesperis ortus
 512 consilium differt. Placet ut lux crastina rursus
 513 jungat utrumque sibi ; fit mane, revertitur index ;
 514 perducit nostros, capitur fur, praeda refertur.
 515 Forte sacrata dies illuxerat illa beati
 516 natalem Prisci referens, quem et Nola celebrat,
 517 quamvis ille alia Nucerinus episcopus urbe
 518 sederit : ecce ipsam sancti Felicis in aulam,
 519 quam tunc solemni populus stipabat honore,

520 post sacra jam solvente pios antistite coetus,
 521 tempore proviso divinitus egredientis
 522 plebis in occursum subito introducitur ille
 523 furaces post terga manus nodata revinctus.
 524 Laetitia populus, formidine praedo repletur,
 525 utque novum ad monstrum tota concurritur urbe.
 526 Turba furens odiis popularibus ibat in illum,
 527 laetitia maestos miscebat et ira tumultus.
 528 Pertimui, fateor, ne forte diabolus illa
 529 qua solet invidia violaret sanguine pompam,
 530 et pejore prius curaret vulnere vulnus.
 531 Eripitur populo, cellaque includitur ipsa
 532 (quod sic forte reo capto tunc accidit), in qua
 533 delituit rapta cruce ; qua post ipse reperta
 534 clauditur, ut vivat. Tunc ergo mente recepta
 535 ipse suum facinus reus, atque obstacula coepit
 536 mirandis narrare modis, fassusque per illos
 537 octo decemve dies, quibus ire paraverat urbem
 538 Romuleam, implicitis ita se pedibus retroactum,
 539 semper ut ire parans, semper retrahente rediret
 540 nescio quo, rursusque illam remearet ad oram
 541 Vesevi, qua jussus erat quasi carcere claudi
 542 angelica nectente manu : tamen ille putabat
 543 arbitrii miser esse sui, quod corpore liber
 544 esse videbatur, quem non exstante catena
 545 fortior arcanis retinebat dextera vinclis.
 546 Ultor eum digno Felix errore ligabat,
 547 et tali amentem vertigine circumagebat,
 548 semper ut abscedens nusquam discederet, et cum
 549 prosiliente gradu coepisset abire, rediret.
 550 Mira fides ! Ibat stando, remanebat eundo,
 551 nescius, hoc ipso, pro quo fugitare parabat,
 552 ne fugeret, fieri, et secum sua vincla manere,
 553 inruptamque sibi proprium scelus esse catenam.
 554 Namque sinu clausae mandaverat insita praedae
 555 pondera, et hinc avidus quasi captus mente latebram
 556 quaerens, luce tamen campis errabat apertis,
 557 seque latere putans exstabat in aequore claro.
 558 Conscia sic mentem impietas caecaverat, ut nec
 559 effugeret fugiens, nec celaretur aberrans.
 560 Sensibus adversis metus hinc, stupor inde nocentem
 561 miscuerant animam, vitabat strata viarum ;
 562 secretos metuebat iners accedere saltus :
 563 ipsa etiam in silvis sibi forte silentia tantum
 564 clamatura nefas metuens, aut tristia formis
 565 occursura putans ultricum monstra ferarum.
 566 Inde miser celebri sejunctus ab aggere juxta
 567 devius in quodam spatiabatur sibi rure
 568 securum ignaris simulans sub corde timorem,
 569 ut facinus sub veste premens : nam vestis in altum
 570 succinctae sinibus clausum mandaverat aurum.
 571 Nam neque vel tacitae furtum committere terrae
 572 ausus erat, specubusve cavis de more latronum,
 573 indicium metuens credendae fraudis avarus.
 574 Inde suae tantum tunicae sua furga nefandus
 575 crediderat, qua restrictum nodarat amictum

576 suspendens fluidam nudato poplite vestem.
 577 Hanc sibi praedo penum sceleris tunc semet in ipso
 578 struxerat, et digne tali est formidine vinctus,
 579 crederet ut nullis miseri consortia furti,
 580 ut sceleris tanti contagia solus haberet,
 581 et sinus illius fieret custodia furti,
 582 cujus sacrilegam fuerat manus ausa rapinam.
 583 Ipse suum sibi ferret onus, solumque gravaret,
 584 pollueretque suae letalis sarcina praedae,
 585 ut nihil ex illo vacuum impietate maneret,
 586 qui spolium sceleris sacris ex aedibus actum
 587 includens habitu cincto substringeret ipsum,
 588 atque suis signum praetenderet ipse catenis.
 589 Namque brevi captus mutavit cingula vinclis,
 590 utque aurum sinibus discincta veste solutis
 591 decidit, ex ipsa fuerat qua cinctus habena
 592 vinctus eas, quas in sacra dona tetenderat audax
 593 praedo manus, proprii captus nodamine lori
 594 rettulit et praedae vacuas, et reste repletas.
 595 Verum si penitus totam spectare velimus
 596 ordinis exacti seriem magis ac magis omni
 597 in specie, vel qua latuit scelus, atque reclusum
 598 claruit, admiranda Dei cernemus operta
 599 Felicem gessisse manu. Jam plurima retro
 600 diximus, ut fugiens non fugerit, utque redactis
 601 passibus emensos sua per vestigia cursus
 602 in cassum totiens volvente relegerit orso
 603 longinquis exclusus, et ad vicina recussus.
 604 Nunc aliud Felicis opus, quod dextera Christi
 605 edidit, ut meritum cari monstraret alumni,
 606 commemorabo pari specimen mirabile signo,
 607 quod reus ipse tremens confesso prodidit ausu.
 608 Ante tamen, quia res ita postulat, ipsius instar
 609 enarrabo crucis, qualem et pictura biformem
 610 fingere consuevit, baculo vel stante bicornem,
 611 vel per quinque tribus dispansam cornua virgis.
 612 Forma crucis gemina specie componitur, et nunc
 613 antennae speciem navalis imagine mali,
 614 sive notam Graecis solitam signare trecentos
 615 explicat existens, cum stipite figitur uno,
 616 quaque cacumen habet, transverso vecte jugatur.
 617 Nunc eadem crux dissimili compacta paratu
 618 eloquitur Dominum tamquam monogrammate Christum.
 619 Nam nota, qua bis quinque notat numerante Latino
 620 calculus, haec Graecis chi scribitur, et medians rho,
 621 cuius apex et signa tenet, quod rursus ad ipsam
 622 curvatum virgam, facit velut orbe peracto.
 623 Nam rigor obstipus facit quod in Hellade iota est.
 624 Tau idem stylus ipse brevi retro acumine ductus
 625 efficit, atque ita sex, quibus omni nomine nomen
 626 celsius exprimitur, coeunt elementa sub uno
 627 indice, et una tribus firmatur littera virgis.
 628 Sex itaque una notas simul exprimit, ut tribus una
 629 significet virgis Dominum simul esse ter unum.
 630 Et Deus in Christo est, quem sumpto corpore nasci
 631 pro nobis voluit trinae concordia mentis.

632 Idque sacramenti est, geminae quod in utraque virgæ
 633 ut diducta pari fastigia fine supinant,
 634 infra autem distante situ parili pede constant,
 635 affixaæque sibi media compage cohaerent,
 636 et paribus spectant discreta cacumina summis.
 637 His intermedio coœntibus insita puncto
 638 virga velut sceptrum regale superbius exstat,
 639 significans regnare Deum super omnia Christum,
 640 qui cruce dispansa per quatuor extima ligni
 641 quatuor attingit dimensum partibus orbem,
 642 ut trahat ad vitam populos ex omnibus oris.
 643 Et quia morte crucis cunctis Deus omnia Christus
 644 exstat in exortum vitae, finemque malorum,
 645 Alpha crucem circumstat, et tribus utraque virgis
 646 littera diversam terna ratione figuram
 647 perficiens, quia perfectum est mens una, triplex vis.
 648 Alpha itidem mihi Christus, et qui summa supremis
 649 finibus excelsi pariter complexus, et imi
 650 vitor et inferna, et pariter caelestia cepit,
 651 effractisque abyssis caelos penetravit apertos,
 652 victricem referens superata morte salutem.
 653 Utque illum patriae junxit victoria dextrae,
 654 corporeum statuit caelesti in sede tropaeum,
 655 vexillumque crucis super omnia sidera fixit.
 656 Illa igitur species, quam fur agitatus avaris
 657 in cassum furiis pendente refixerat unco,
 658 pollutaque manu sancta amandaverat aula,
 659 hoc opere est perfecta, modis ut consita miris
 660 aeternæ crucis effigiem designet utramque :
 661 ut modo si libeat spectari cominus ipsam
 662 prompta fides oculis : nam redditæ fulget in ipso,
 663 quo fuerat prius apta loco, et velamine clausi
 664 altaris faciem signo pietatis adornat.
 665 Ergo eadem species formam crucis exerit illam,
 666 quæ trutinam aequato librata stamine signat,
 667 subreptoque jugum concors temone figurat,
 668 sive superciliis a fronte jugantia vultum
 669 lumina transversis imitatur cornibus arbor
 670 ardua, qua Dominus mundo trepidante pependit
 671 innocuum fundens pro peccatore crux.
 672 Huic autem solido quam pondere regula duplex
 673 jungit, in extrema producti calce metalli
 674 parva corona subest variis circumdata gemmis.
 675 Haec quoque crux Domini tamquam diadema cincta
 676 emicat aeterna vitalis imagine ligni.
 677 Hanc fur ille sui toto de corpore furti
 678 intactam ferro, quo cetera fregerat, unam
 679 liquit, et ut capto tunc, discinctoque refusis
 680 vestibus elapsæ ceciderunt fragmina praedae.
 681 Visa rei species tunc inventoribus ipsis
 682 ancipiæ motu confudit pectora. Gaudent
 683 inventis, sed fracta dolent : tum quaerere causam
 684 incipiunt, cautum simul, audacemque latronem
 685 mirantes, caecum fractis, cautumque relictis.
 686 Tunc ille attonitis crimen, numenque fatetur :
 687 mente etenim totum considerat : hoc tamen unum

688 numine servarat, quo crux inclusa vetabat
 689 quamlibet audacem segni virtute latronem.
 690 Ipse fatebatur mentis scelus, atque crucis vim,
 691 contestans, quotiensque manus armasset in illam
 692 in cruce consertam socia compage coronam
 693 ceu fractas totiens ictu cecidisse recusso,
 694 brachiaque aegra sibi nervis stupuisse solutis.
 695 Hic libet in miserum paucis insurgere furem.
 696 Infelix, quae tanta tuam dementia mentem
 697 verterat, ut tanto reprehensus lumine veri
 698 non festinares omnem praevertere cursu
 699 indagem revolans, ut furtum sponte referres ?
 700 Tantane vis animum tenebris oppressit avarum,
 701 auderes illam ut gremio tibi condere partem,
 702 quam totiens arcente Deo violare timebas ?
 703 Dic mihi, qua pavor ille tuus fugiebat ? Et unde ?
 704 Rursus ut intrepidum praeceps audacia sensum
 705 tam male durabat, pavidus, contemptor et idem
 706 ejusdem sceleris specie diversus abibas,
 707 perfidiaque fidem diviso pectore miscens
 708 virtutem crucis, et signum inviolabile Christi
 709 credebas metuendo crucem contingere ferro,
 710 et quod noscebas metuens, portando negabas.
 711 Sed tamen impietas tua nec tibi profuit, et nos
 712 stultitiam confesse tuam, divinaque signa
 713 fecisti magno crucis exsultare triumpho.
 714 Ergo relinquamus captum jam incessere furem,
 715 cui satis ad poenam est spoliatae fraudis egestas.
 716 Nunc ad te, veneranda Dei crux, verto loquelas,
 717 gratantesque tua concludam laude profatus.
 718 O crux magna Dei pietas, crux gloria caeli,
 719 crux aeterna salus hominum, crux terror iniquis,
 720 et virtus justis, lumenque fidelibus. O crux,
 721 quae terris in carne Deum servire saluti,
 722 inque Deo caelis hominem regnare dedisti ;
 723 per te lux patuit veri, nox impia fugit.
 724 Tu destruxisti credentibus eruta fana
 725 gentibus, humanae concors tu fibula pacis
 726 concilians hominem medium per foedera Christi.
 727 Facta hominis gradus es, quo possit in aethera ferri.
 728 Esto columna piis tu semper, et anchora nobis,
 729 ut bene nostra domus maneat, bene classis agatur
 730 in cruce fixa fidem, vel de cruce nacta coronam.

CARMEN VIII

C_8 v.1 Saepe boni domini caris famulantur alumnis
 2 mente pia, et patrio subjecta tuentur amore
 3 mancipia, hisque favent cura propiore fovendis,
 4 quos magis indiguos opis, et virtute carentes
 5 affectu rimante vident. Et si quis eorum,
 6 moris ut humani solemnis postulat usus,
 7 votum aliquod celebrare velit, neque possit egenis
 8 id patrare opibus, studio curatur herili

9 servus inops, cui dives opum, queis pauper egebat,
 10 contulerit dominus cumulandae impendia mensae.
 11 Haec mihi conditio est data sub Felice patrono :
 12 nulla mihi ex me sint, ut sint mihi cuncta per illum ;
 13 namque ad Natalem nunc ipsius, ut quidem et ante
 14 praeteritis, quibus ista dies mihi floruit, annis,
 15 non erat unde epulum votis solemne pararem,
 16 instabatque dies, nec adhuc mihi prompta facultas
 17 ex aliquo suberat : subito ecce patronus abundans
 18 unde dapem largam struerem geminos dedit una
 19 cum nutrice sues, quorum de carne cibatis
 20 pauperibus, nos materiam ex animalibus iisdem
 21 sumpsimus, egregiis quoniam miracula signis
 22 per pecudes ipsas nuper Deus edidit, alta
 23 destimulans ratione homines attendere Christo,
 24 nec desiderium carnis paeferre fidei
 25 namque ad avaritiae nostrae lacrimabile probrum
 26 per pecora humanae rationis egentia summum
 27 signa dedisse Deum, series recitanda docebit.
 28 Non afficta canam, licet arte poematis utar :
 29 historica narrabo fide sine fraude poetae :
 30 absit enim famulo Christi mentita profari :
 31 gentibus hae placeant, ut falsa colentibus, artes.
 32 At nobis ars una fides, et musica Christus,
 33 qui docuit miram sibimet concurrere pacem
 34 disparis harmoniae quondam, quam corpus in unum
 35 contulit assumens hominem, qui miscuit alnum
 36 infusa virtute Deum, ut duo conderet in se,
 37 distantesque procul naturas redderet unum.
 38 Ut Deus esset homo, Deus est homo factus ab ipso,
 39 qui Deus est, genitore Deo, cui gratia non est,
 40 sed natura, quod est summi Patris unicus haeres,
 41 solus habens proprium, quod munere praestat habere
 42 his quibus alma fides dederit divina mereri.
 43 Ille igitur vere nobis est musicus auctor,
 44 ille David verus, citharam qui corporis hujus
 45 restituit putri dudum compage jacentem,
 46 et tacitam ruptis antiquo criminis chordis
 47 assumendo suum Dominus reparavit in usum,
 48 consertisque Deo mortalibus, omnia rerum
 49 in speciem primae fecit revirescere formae,
 50 ut nova cuncta forent, cunctis abeunte veterno.
 51 Hanc renovaturus citharam Deus ipse magister,
 52 ipse sui positam suspendit in arbore ligni,
 53 et cruce peccatum carnis perimente, novavit.
 54 Atque ita mortalem numeris caelestibus aptam
 55 composuit citharam variis ex gentibus unam,
 56 omnigenas populos compingens corpus in unum.
 57 Inde lacesitatis fidibus de pectine Verbi
 58 vox Evangelicae testudinis omnia complet
 59 laude Dei : toto Christi chelys aurea mundo
 60 personat innumeris uno modulamine linguis,
 61 respondentque Deo paribus nova carmina nervis.
 62 Sed referam ad mea coepita pedem ; nam tempus, et hora est
 63 promissas offerre dapes, apponere vobis
 64 prandia sollicitas caste sumenda per aures.

65 Non veteri repetam, quae sum dicturus, ab aevo.
 66 Ante dies paucos istic spectata profabor.
 67 Venerat huc quidam placitum sibi solvere votum
 68 Urbis Abellinae de finibus advena nostris
 69 sedibus. Hic porcum studio curante paratum,
 70 dilatumque diu, ut simul annis, atque sagina
 71 cresceret, huc illinc perduxerat ; atque ubi venit
 72 pingue pecus voti jugulat de more voven tum.
 73 Fama suis magni per egentum accenderat acrem
 74 ora famem et cuncti magnae spe partis hiantem
 75 tendebant ad opima senes convivia faucem.
 76 Interea largitor inops non partibus aequis
 77 dividit incisas carnes, medium suis aufert
 78 sinciput, et tantum secti coquit intima ventris,
 79 Solaque pauperibus caesi vitalia porci
 80 dividit, ac totum sibi corpus habere relinquit,
 81 et votum complesse putat, laetusque redire
 82 incipit, ausus eas jumento imponere secum
 83 reliquias, et in his placiti se pignora voti
 84 sancta referre domum male credulus, in quibus idem
 85 damnum animae, nodumque viae portabat avarus,
 86 denique mox nec mille viam permissus abire
 87 passibus, elucente die, simul aggere plano,
 88 non tenebris pavitante, nec offendente salebris
 89 lapsus equo, et quasi fixus humi se tollere rursus
 90 ad consistendum reparato robore surgens
 91 non potuit, coepitque pedes clamare ligatos,
 92 idque probare jacens, plantis quasi compede junctis.
 93 Hic aliud mirum casu sociatur in ipso :
 94 nam dum illum tanta cum debilitate jacentem
 95 maesta propinquorum circumstat turba suorum,
 96 jumentum, cui sola oneri porcina manebat,
 97 ascensore sui vacuum, et ductore relictum
 98 sponte sua se se nullo flectente refrenans
 99 tamquam offendiculi causam cognosceret ultro
 100 aut aliquem prohibere viam, qua cooperat ire,
 101 vidisset, sic fugit iter, cursumque retorsit,
 102 et properante gradu recucurrit ad hospita tecta
 103 omnibus antevolans, quos lapsi attenta tenebat
 104 cura viri, quem paulatim quasi corpore fracto
 105 nitentem, et genibus rigidis prodire negantem,
 106 caecaque vincla pedum pariter, meritumque ruinae,
 107 et causam poenae lacrimosa voce fatentem
 108 luce palam manibus grave subvectantibus aegri
 109 corpus, fida cohors sanctas referebat in aulas
 110 orantem medici Felicis ad ipsa reduci
 111 limina, mox illic certam reperire medelam.
 112 Illum homines interque manus, interque catervas
 113 in sacra vectatum mirantibus atria turbis,
 114 dispositi trino per longa sedilia coetu
 115 obstupere senes, inopum miserabile vulgus,
 116 et socio canae residentes agmine matres.
 117 Praeterea multi, sua quos devotio sanctis
 118 aedibus attulerat diversis eminus oris,
 119 viderunt insigne pium, cum tempore eodem,
 120 imo die, tam mira foret mutatio rerum.

121 Idem homo, qui paulo ante suo digressus ab iisdem
 122 liminibus gressu, nunc ipse redux alienis
 123 infertur pedibus, subvecto corpore pendens.
 124 Parte alia stratus, nullo servante sequentum,
 125 hospitis ante fores etiam nunc carne suilla
 126 stabat onustus equus, neque quisquam notior illi
 127 astiterat, cui cura foret relevare gravatum
 128 fasce suo, et notis reducem subducere tectis.
 129 Ille tamen velut humana ratione repletus
 130 quaerentique suos, et protinus opperienti
 131 astiterat similis, certo vestigia servans
 132 fixa loco, simul aure micans, et naribus efflans
 133 assuetorum hominum notos quaerebat odores.
 134 Mirum erat hospitibus, quaenam fuga, qui status ille
 135 esset equi, notumque animal faciebat amicis
 136 ambiguum nova forma rei, neque quisquam erat index
 137 accidui, cunctis illum stipantibus intus,
 138 qui fuerat manibus sanctam portatus in aulam
 139 martyris, aeger ubi sancto pro limine fusus
 140 corpore projecto, et complexis postibus haerens,
 141 oscula figebat supplex, fletuque lavabat,
 142 seque recognoscens proprii caput esse doloris,
 143 tales se se ipsum dabat accusando querelas.
 144 O mihi, qui talem merui desumere poenam
 145 hac in sede miser, qua, si miser adveniat quis,
 146 efficitur felix ! Sed justum, parque maligno
 147 me fateor merito exitium cepisse, patique,
 148 ut reus ipsa inter modo limina puniar ardens
 149 exurente pedes simul, et stringente dolore,
 150 in quibus, heu demens ! oblati munera voti
 151 fraude fidem violans converti in damna salutis.
 152 Est tamen, est aliquid, fateor, quod dicere possim
 153 jam mihi mutari grata vice tristia laetis,
 154 atque ipsas animo jam prosperiora tuenti
 155 infractis coepisse malis dulcescere poenas,
 156 ex quibus haec nunc ipsa mihi bene gratia venit,
 157 qua factum est mihi nunc, ut tam cito tangere rursus
 158 limina Felicis misero veneranda liceret.
 159 Nam mihi si nullus, vel si levis iste fuisset
 160 casus, ut arreptum possem pertendere cursum,
 161 tunc magis infelix de prosperitate fuisset :
 162 mansisset mihi culpa nocens, neque vulnus adactum
 163 intus in ossa animae sensisse carne rebelli,
 164 occultasset enim meriti discrimen iniqui
 165 corporis illaesi vigor, et vinxisset inertem
 166 mens durata reum, nisi lapsum poena ligasset.
 167 Ergo potens medice in Domini tu nomine Christi,
 168 felix, jam satis hoc tibi sit, Dominoque potenti,
 169 quod non ira mihi, pietas sed amica saluti
 170 supplicium peperit, devincto ut corpore culpa
 171 solveret : ecce malum servum, refugamque voracem
 172 jure retraxisti, injectis pro crimine vinclis.
 173 Debitor infelix teneor, constringor, aduror,
 174 propositus cunctis divini forma timoris.
 175 Mentibus haec omnes trepidis attendite, quae nunc
 176 me miserum reliquis documento ferre videtis.

177 Numquid enim hoc errore carent aliqui ? Sed in uno
 178 exemplum fieri placuit, quo sit mea poena
 179 in praejudicium quibus emendatio non est.
 180 Sed jam parce tuo misero, precor, optime Felix,
 181 Parce libens, succurre favens : dolor ultimus urget
 182 clamoras iterare preces : festinus adesto,
 183 ne mors praeveniat medicum festina morantem.
 184 Sed scio, quod Domini manus haec, quae verberat, et quae
 185 parcer more suo : mihi tantum tu modo fesso,
 186 jamque fatiscenti propera laxare catenam,
 187 quam tu, sancte, vides, ego sentio : sicut operto
 188 clam tacitus vinclo fugitivi membra ligasti,
 189 sic invisibili medicina solve reversum.
 190 Talia clamantem, dum postibus haeret in ipsis
 191 Felicis sancti, lambensque per oscula tergit,
 192 attonitis illum pia turba et cernit, et audit
 193 coetibus : ipse jacens etiam nunc erigitur spe,
 194 increpitatque moras omnes, et tarda suorum
 195 obsequia, afferrri porcum, totasque jubet mox
 196 pauperibus reddi partes, sibi vivere tantum
 197 concedi petit atque inopum saturamine pasci.
 198 Certatim socii cito jussa fidelia curant.
 199 Itur ad hospitium notum, deponitur illuc
 200 sarcina jumento, carnes in frusta secantur,
 201 et divisa coquit spumantibus ignis alienis.
 202 Cocta importantur patulis numerosa catinis.
 203 Exsaturata fames inopum gratantia reddit
 204 verba Deo, et veniam petit, ut placata datori.
 205 Nec mora : confestim voti ratione soluta
 206 debitor ille intus meritae compage catenae
 207 solvit, et pedibus Domino miserante refectis,
 208 tamquam liber equus, vel ruptis cassibus ales
 209 evolat, et cervi salientis imagine currit.
 210 Mira fides oculis obtenditur. Omnia gaudent
 211 tam facili pietate Dei, tantumque valenti
 212 Felicis merito, ut coram adsit Christus in illo,
 213 pro meritis hominum moderans in utroque potenter,
 214 ut resipiscenti medicus sit, et ulti iniquo.
 215 Cernite enim, quantae fuit illa injuria fraudis,
 216 qua miser ille prius diviserat inter egentes,
 217 seque, suem, atque istic ubi totum reddere votum
 218 debuerat, solum caput, intestinaque porci
 219 carpserat, et reliquam toto sibi corpore partem
 220 fecerat imprudens, atque improbus, et tamen ipsa,
 221 qua miser extiterat, factus mox fraude beatus
 222 commutante Deo pietatis verbere culpam.
 223 Talis enim censura Dei est : sic temperat alti
 224 pondera judicii Deus arbiter, et pater, et rex,
 225 omnibus ut placidam moderato examine libret
 226 justitiam, et levior mixta bonitate potestas
 227 ante reos moneat stimulo, quam fulmine perdat,
 228 ut si profuerit praemissi verberis ictus,
 229 salva salus homini redeat commissa pigenti.
 230 At si quis sacro monitus terrore flagelli
 231 noluerit sentire plagam, incuratus abibit,
 232 servatusque neci perfectam sentiet iram.

233 Ille igitur miser ante, dehinc mox ipse beatus
 234 tali sanatus carnemque, animamque medela.
 235 Sed quia cognovit causam, agnoscensque jacentem
 236 paenituit, merito curam sibi memet in ipso
 237 repperit, inque brevi est expertus utrumque, quod omnes
 238 justa lege manet divinae pacis, et irae
 239 jus, et opus, maneat vindex ut jure superbos
 240 poena reos, pietas servet miserata fatentes.
 241 Ergo relaxatis alacer vestigia vinclis
 242 idem ex incolumi cito debilis, et cito liber,
 243 ex modo captivo laeta cum voce redibat,
 244 exultans velut ille olim, quem matris ab alvo
 245 claudentem in verbo Domini Petrus, atque Johannes
 246 jusserunt validis in saltum assurgere plantis.
 247 Dignus et hic pauper Speciosae limine portae,
 248 quem Deus ipse Petri Deus, et Felicis, eadem
 249 nunc verbi virtute sui sanavit apud nos
 250 de casu claudum modo, qua sanaverat olim
 251 ex utero claudum : qua nunc ope laetus abibat,
 252 qui que preces maestas in vulnere fuderat intus,
 253 ecce foris sano reddebat corpore grates.
 254 Quidnam ego Felici possim redhibere patrono ?
 255 Quas illi referam tanto pro munere digne
 256 tam cito de tanto sanatus vulnere grates ?
 257 Non pretium statui medico, aut fastidia lecti
 258 tristia sustinui, neque per scalpellum, vel ignes,
 259 aut male mordaces vario de gramine succos,
 260 saevior et morbis, et vulneribus medicina
 261 in corpus grassata meum est, velut accidit illis,
 262 quos humana manus suspecta visitat arte,
 263 semper et incerto trepidos solamine palpat.
 264 En ego per breve nunc spatium perlatus ad ipsum
 265 Felicis sancti solium, et projectus in ipso
 266 limine tam gelido, quam duro in marmore fractus,
 267 atque dolens jacui, et solus mihi sermo precandi,
 268 sola fides medicina fuit : nullum affore vidi,
 269 et sensi medicum. Quisnam hic medicus, nisi Christus
 270 ipse, vel a Christo Felix de nomine Christi,
 271 et virtute potens ? Neutrum illo in tempore sensi,
 272 et tamen ipse fuit praesens in utroque, velut me
 273 peccantem argueret cito, sanaretque dolentem.
 274 Par modus in specie varia mihi castigantis,
 275 parcentisque fuit Domini. Sanator, et ulti
 276 luminibus latuit, poena atque medela refulsit.
 277 Nunc ego jam pleno perfectis ordine votis
 278 ibo domum gaudens medico, tutusque patrono
 279 aeternum Felice mihi ; non jam ulla verebor
 280 occursura mihi, velut ante, pericla viarum :
 281 namque periculum aberit, quia causa soluta pericli est.
 282 Non resoluta fides me vinixerat, et modo solvit
 283 rite soluta fides : tamen alliget, oro, tuus me
 284 semper amor, Felix : istam mihi nocte catenam,
 285 qua tibi me numquam nec mors, nec vita resolvat.
 286 Verum omnes quicumque meos videre dolores,
 287 inque tuo merito magnis insignibus altam
 288 conspexere manum Christi, cognoscere debent,

289 quantum illis mea poena boni providerit, ut jam
 290 praecaveant de terrenis sibi parcere rebus,
 291 et, lucra dum captant, acquirere damna salutis.
 292 Nam si de vili pecudis mihi carne alimentum
 293 pauperibus fraudasse malum fuit, et quid in illis,
 294 qui male divitias multo amplectuntur amore ?
 295 Defossisque suo pariter cum corde metallis
 296 incubitant, atque haec latitare superflua produnt,
 297 quae proprio longe secreta tuentur ab usu ?
 298 Quid facient ? Quidnam pro se tibi Christe loquentur ?
 299 Tantorum qui partem inopum invasere, nec ullam
 300 apposuere sibi de re superante salutem ?
 301 Unus abit missus. Nunc mensae grata secundae
 302 fercula ponemus : sed quamvis rursus eamdem
 303 diverso carnem conditam jure feremus.
 304 Namque aliud vobis iterum, quod de sue mirum
 305 lusit opus Felix, mira novitate retexam.
 306 Tempore res prior est : sed nostris ante libellis
 307 praeterita, in praesens tempus servata canetur.
 308 Nec refert, quod opus quo sit sub tempore gestum ;
 309 unus erit quoniam variis operator in annis,
 310 qui diversa facit sanctorum in laude suorum
 311 omnibus in terris rerum miracula Christus.
 312 Agricolae quidam de nostris longius oris
 313 Appula trans urbem Beneventum rura colentes
 314 de grege setigero multis a fetibus unum
 315 lactea adhuc tenero pulsantem sumina rostro
 316 excerpsero sibi, et curatum tempore multo
 317 paverunt in vota suem, et coepere paratum
 318 ducere sacratam sancti Felicis ad aulam,
 319 corpore de magno ut multos mactatus egenos
 320 pasceret, et saturo gauderet paupere martyr.
 321 Sed gravis arvina porcus superante pedum vim
 322 non potuit se ferre diu, primoque viarum
 323 limine succubuit sibimet, neque deinde moveri
 324 voce, manu, stimulis potuit : liquere jacentem,
 325 hospitibusque suis commendavere relictum
 326 maerentes Domini : mens anxia nutat in anceps :
 327 nam voti revocare viam pia pectora nolunt :
 328 rursum Felicis veneratum limina longe
 329 ire pudet vacuos devoti muneris. Ergo
 330 ambiguis talis sententia mentibus haesit,
 331 ut totidem lectos eadem de gente minores
 332 ad sua vota legant, quot erat provectus in annos
 333 ille, sua pressus qui mole manebat iners sus.
 334 Quod devota fides obstricti debita voti
 335 maturare parans tali ratione putavit,
 336 pluribus ut modicis unum pensaret opimum.
 337 Ergo sacrum hunc venere locum, votisque patratis
 338 hospitium rediere suum non cominus istinc.
 339 Nam tum forte domos, quae circa martyris aulam,
 340 implerat solitis densata frequentia turbis.
 341 Propterea procul hinc secreto in rure remotam
 342 contenti subiere casam, qua mane parabant
 343 ad redditum proferre pedem, cum prima ruberet
 344 parturiens aurora diem : tuguri fore aperta

345 hospes homo egreditur tecto, notumque suem vir
 346 conspicit ante fores mirando astare paratur,
 347 tamquam se missum a Domino loqueretur adesse,
 348 atque salutanti similis vestigia lambit
 349 gaudentis Domini, et gestu subgrunnit alumno
 350 blandus, et olfaciens motando dat oscula rostro,
 351 seque, quasi votum debere agnoscat herile,
 352 ingerit, et tardos invitat gutture cultros.
 353 Quo duce, quaeaso, vias ignotis finibus egit,
 354 quosve pedes, tam longe ut posset currere, sumpsit,
 355 qui brevibus spatiis in primo fine viarum
 356 defecit fluidae depresso mole saginae ?
 357 Certe nulla manus tantum pecus aggere longo,
 358 nec sinus advexit, nec mens sua tam spatiostam
 359 ignota regione viam penetrare subegit,
 360 quando homines etiam et mentis ratione vigentes,
 361 perque ignota regi faciles interprete lingua,
 362 si tamen hi careant duce, quo via luceat illis,
 363 caecus in externis regionibus implicat error.
 364 Quisnam igitur direxit iter suis ? Unde voluntas,
 365 qua dominos sequeretur, ei vel sensus ut esset.
 366 Conscius ad votum se longa aestate coactum
 367 unde haec cura fuit pecori, quae rara fideles
 368 excitat, ut tamquam proprio culpabilis actu
 369 pigra remansisset sancto sus cincta timore,
 370 contractam remanendo sibi, veniendo piare
 371 curaret culpam, et vitium pensaret inertis
 372 desidiae, quamvis sero comitata profectos
 373 obsequio dominos ? Patet admirabile monstrum
 374 caelesti ditione datum tanto suis auso,
 375 solus ut iret iter longum, tantoque fuisse
 376 ingenio porcum, ignotis ut tramite recto
 377 digereret spatiis : quid et hoc tam grande quod illum
 378 Transbeneventanis huc finibus advenientem
 379 publica seu medii constrata per aggeris audax
 380 miserit, occursus nusquam cepere frequentes,
 381 sive per occultos egit vestigia saltus,
 382 nulla manus ferro, fera vel fuit obvia morsu.
 383 Quae solum duxit manus, aut protexit euntem ?
 384 Nempe oculos aliqua celatus nube fefellit,
 385 aere vel raptus vento mage, quam pede venit,
 386 et subito hospitium Domini delapsus ad ipsum
 387 constitit ignoto pro limine quadrupes hospes.
 388 Dicam aliud, prope vicini mirabile signi.
 389 Nam genere adjunctam pecus armentale juvencam
 390 quidam homines aeque longinqua huc sede profecti
 391 secretam primo lactantis ab ubere matris
 392 nutrierant nostris votivo munere pactam
 393 pauperibus, magna quos istic plebe coactos
 394 larga ope multorum Felicis gratia pascit.
 395 Ergo ubi jam membris vitula exultabit adultis
 396 facta per excretum jam corpus idonea voto,
 397 promovere domo : sed, qui mos esse videtur
 398 persolvenda piis longe sua vota ferentum
 399 martyribus, plaustro subjunctam quo veherentur,
 400 aggressi hanc voluere jugo subjungere, quamvis

401 insuetam, tamen ut mitem, jamque ante subactam
 402 usibus humanis, quibus illam e congrege coetu
 403 sustulerant domini parvam, tectisque, cibisque
 404 miscuerant : hinc ut domita feritate putantes
 405 sub juga se facilem docili cervice daturam,
 406 sollicitant palpante manu, et conantur in arctum
 407 ducere : at illa sibi solitos alludere tactus
 408 credula consentit primum, sequiturque vocantes.
 409 Verum ubi jam propiata jugo conspexit habenas,
 410 cervicique suae persensit lora parari,
 411 indignata dolis, et permutata repente
 412 fit fera, nec cervice jugum, nec vincula collo
 413 suscipit, et victimis manibus, lorisque recussis
 414 prosilit a coetu retinentum, et devia longe
 415 rura petit, fugiens dominos, assuetaque tecta.
 416 Nec procul ex oculis hominum de more ferino
 417 se rapit, et caecis fugitivam saltibus abdit ;
 418 nam fugiens dominos abeuntes eminus astans
 419 sic fugit, ut non se patiatur rure relinqu.
 420 Denique ubi junctum gemino bove currere plaustrum
 421 conspicit, humanum sapit, et quasi conscientia voto
 422 deberi se se, comes incipit esse profectis.
 423 Nec longe comes est, tardis comes orbibus ire
 424 spernit, et excursu velut exultante gementes
 425 praetervecta rotas lenti moliminis agmen
 426 respicit ante volans, nec jam timet ad juga cogi,
 427 invisoque prius fit amica, et praevia plaustro,
 428 donec sacratam ventum Felicis ad aulam est.
 429 Illic sponte gradum sistit, seseque vocanti
 430 applicat, et tamquam voti rea gaudet in ipso
 431 stare loco, propriam cui debet victima caedem.
 432 Illa rebellis, et humanis non subdita vinclis
 433 ducitur ad placidam nullo luctamine mortem
 434 intemerata jugis summittens colla securi,
 435 pauperibus factura cibos de corpore caeso,
 436 laeta suum fundit dominorum in vota cruentum.
 437 Quorsum isthaec ? Numquid pecudum est, ut Apostolus inquit,
 438 cura Deo ? Sed qui propter nos omnia fecit,
 439 omnia pro nobis operatur in omnibus auctor,
 440 atque per ignoratas pecudes operantia nobis
 441 signa facit, brutas per clara insignia mentes
 442 sollicitans firmare fidem, et confidere vero,
 443 ut Dominum dociles linguis in verba solutis
 444 non taceant homines, quem signis muta loquuntur.